— 1 —

共青团吉首大学委员会文件
校团〔2022〕14 号

关于 2022 年“万名师生走进武陵山”大学生
志愿者暑期“三下乡”社会实践活动

学院团队立项的通知

各学院团委：

根据学校《关于组织开展 2022 年“万名师生走进武陵山”

大学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动学院团队申报工作的

通知》精神及要求，经各单位自主申报、校团委集中评审，决定

对历史与文化学院武陵山区乡村文化振兴调研团队等 19 支学院

团队予以立项，并给予一定经费支持，现将具体工作要求通知如

下：

一、立项名单

见附件 1

二、经费资助及有关要求

（一）经费资助

— 2 —

校团委根据申报项目的服务内容、服务范围、团队人数、项

目特色，综合评定并给予一定的经费支持。各项目可根据活动需

要采取报账或借支的方式领取活动经费，具体手续按学校财务有

关规定办理。

（二）经费开支范围

经费可用于实践活动的交通费、保险费、资料打印费、活动

用品费、学生食宿费、生活用品购置、宣传费等，不得挪作他用。

（三）经费报账要求

项目成果验收合格后，按照学校财务规定进行报账。具体流

程：项目成果验收→团队负责人和指导老师分别签字→院团委书

记审核签字→分管学生工作的书记或副书记签字→校团委审定

后方可报账。

三、项目成果要求

（一）必报成果

1.活动总结：包括团队活动实施方案、文字总结（3000 字）、

经费使用情况报告、活动视频、图片资料、宣传报道原稿及发表

截图、社会反响、队员心得体会（1500 字）等。以上材料需装

订成册。

2.宣传成果：以吉首大学“三下乡”为主题，至少在“中青

校园”平台发布社会实践相关稿件 1 篇，省级及以上 3 篇，校级

— 3 —

及以上新闻媒体发布新闻稿件 3 篇（新闻媒体级别分类以本通知

附件 2 为准）。

（二）选报成果

调研报告集或图集，微电影或微视频，电子期刊或 H5 等，

各团队至少选报其中一项。

（三）报送要求

相关成果材料须于8月26日前报送至校团委60513办公室，

张家界校区报送至团工委办公室，电子材料以团队名称命名统一

发送至 jidatuanwei@163.com。

四、其他事项

（一）周密部署，强化保障。各立项团队所在学院、指导老

师和负责人应精心策划、认真组织，在遵守学校和实践地疫情防

控有关要求、确保安全的前提下圆满完成暑期“三下乡”社会实

践活动。所有团队必须为实践团成员购买保险，原则上要求至少

有一名一年以上工作经验的专职团干或辅导员全程参与和指导

社会实践活动。

（二）紧扣主题，扩大宣传。各立项团队必须在“三下乡”

官网、“中青校园”平台进行注册、湖南省三下乡社会实践活动

相关平台报备，强化宣传，以优秀的实践影像和报道作品记录青

年学生投身祖国建设和家乡发展的生动实践，同时要注重网络舆

— 4 —

情引导，对异常舆情和有害信息要及早发现、尽早报告、及时和

妥当处理。

（三）总结评定，表彰先进。根据各团队项目实施效果，总

结资料质量，宣传稿件数量、质量与层次，社会反响等情况，对

立项团队进行评选，评选分为五星、四星和三星三个等级，并根

据评定等级报销团队经费，合格团队报销 5000 元（其中师范学

院的团队经费自筹），根据评选结果分别对星级团队和个人予以

表彰，特别优秀的团队和个人将推荐参加全国、全省各类评选。

附件：

1.吉首大学 2022 年“万名师生走进武陵山”大学生志愿者

暑期“三下乡”社会实践活动学院团队立项名单

2.新闻媒体级别分类

共青团吉首大学委员会

2022 年 6 月 13 日

— 5 —

附件 1

吉首大学 2022 年“万名师生走进武陵山”大学生志愿者暑期“三下乡”

社会实践活动学院团队立项名单

（排名不分先后）

序号 团队名称 项目类别 学院 指导老师 人数 服务地点 服务时间

1
武陵山区乡村文化振兴

调研团

乡村振兴

促进团
历史与文化学院

黄建胜

张 帅
20

湘西土家族苗族自治州花垣县

边城镇边城社区、南太村
7月 1日—10日

2
“文传青年”

社会实践团

乡村振兴

促进团
文学与新闻传播学院

刘建新

丁玉兰

杜 靖

33
湘西土家族民族自治州吉首市

河西镇河溪小学、中学
7月—8月

3
“禁毒普法武陵行”

社会实践团
专项实践团 法学与公共管理学院

文 兰

哈米拉提·买合木提

谭林锋

30
怀化市辰溪县锦滨镇

装粮埠村
7月 1日—10日

4
“喜迎二十大”

理论宣讲团

理论普及宣

讲实践团
马克思主义学院

柴绪亮

陈 凯
20

湘西土家族苗族自治州

永顺县西歧乡
7月 11日—17日

5
“心系旅农”

社会实践团

乡村振兴

促进团
旅游与管理工程学院

粟 娟

赵 潞

刘世雄

27
张家界市桑植县

洪家关白族乡花园村
7月

— 6 —

6
“医路同行”

社会实践团

乡村振兴

促进团
医学院

库都力克·卡迪尔

汪 伟

冯佰伟

60
湘西土家族苗族自治州

吉首市太平镇
7月 1日—7日

7
“物语青年·小桔子阳光

成长”社会实践团

乡村振兴

促进团
物理与机电工程学院

许 斌

谭艳文
31

湘西土家族苗族自治州

吉首市已略乡
7月

8
“体育文化人”

社会实践团

乡村振兴

促进团
体育科学学院

吴湘军

任志君
25

湘西土家族苗族自治州

吉首市已略乡
7月

9
“罗盛教”永顺县

社会实践团

教育关爱

服务团
师范学院

王 晋

向赛兰

黄伊静

13
湘西土家族苗族自治州永顺县

灵溪镇五小—司城小学
7月

10
“罗盛教”龙山县

社会实践团

专项活动

实践团
师范学院

王 庆

胡 婷

刘 媄

15
湘西土家族苗族自治州龙山县

里耶小学
7月

11
“音舞之声”

社会实践团

教育关爱

服务团
音乐舞蹈学院

张湘华

任 倩

张 芳

26
湘西土家族苗族自治州

凤凰县山江镇
7月 1日—10日

12
“灯塔”

社会实践团

乡村振兴

促进团
商学院

唐 琪

陈 洁

袁梓翔

36
湘西土家族苗族自治州

吉首市双塘街道
7月—8月

13
“数时代”

社会实践团

教育关爱

服务团
数学与统计学院

张毓芯

吴利华

彭立平

37
湘西土家族苗族自治州

吉首市双塘街道大兴村
6月 28日—7月 5日

14
“碳氢氧 CHO·五彩缤

纷”社会实践团
专项实践团 化学化工学院

田 惠

张潇月

高静波

20
湘西土家族苗族自治州

永顺县塔卧镇
7月 10日—22日

— 7 —

15
“凤之翼”调研支教

社会实践团

教育关爱

服务团
国际教育学院

周剑波

唐艳霞

李永平

33
湘西土家族苗族自治州

吉首市河溪镇
7月—8月

16
“小杏仁”

社会实践调研团

教育关爱

服务团
信息科学与工程学院

郑 迅

杨 川

何 剑

48
湘西土家族苗族自治州

古丈县断龙镇中心完小
7月—8月

17
“七彩假期·情牵折翼

手”社会实践团

教育关爱

服务团
外国语学院 向 芳 25 张家界市特殊教育学校 7月—8月

18
十八洞村创业就业收入

分配现状调研团

乡村振兴

促进团
软件学院

邹 令

宁小浩
25

湘西土家族苗族自治州

花垣县十八洞村
7月—8月

19
“地衣计划”

社会实践团

教育关爱

服务团
生物资源与环境科学学院

闫 亮

唐雯熙

刘耀峰

27
湘西土家族苗族自治州

各中、小学
6月 25 日—7月 10 日

— 8 —

附件 2

新闻媒体级别分类

（2022 年 6 月）

一、国家级

1、中央重点新闻网站主站首页及其对应报刊、新媒体：光明

网（《光明日报》）、人民网（《人民日报》）、新华网、中国网、

国际在线、中国日报网（《中国日报》）、央视网、中国青年网（《中

国青年报》）、中国经济网、中国台湾网、中国西藏网、央广网、

中国军网、中国新闻网、人民政协网、法制网。

2、中国共产党新闻网、“学习强国”。

3、中共中央各部、中央政府、各部委、各民主党派中央、各

群团组织官网（及其对应报刊、新媒体）。如：“学校共青团（共

青团中央学校部）”、“创青春”（共青团中央青年发展部）、“中

华全国学联”（中华全国学生联合会）微信平台、中国青年志愿者

协会官网及新媒体等。

4、中国教育新闻网（《中国教育报》、中国教育在线）、中

国大学生在线、“微言教育”微信平台等。

详见表单。

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

— 19 —

— 20 —

二、省级

1、中央重点新闻网站地方频道，如：光明地方；各大国家级

网站的地方站，如：中国教育在线湖南站、新华社湖南分社。

2、各省委各部、省政府、各厅局官网（及其对应报刊、新媒

体）。如：湖南共青团（“青年湖南”“湖南共青团”微信平台）、

湖南教育电视台等。

3、红网（时刻新闻）、《湖南日报》（新湖南）、《三湘都

市报》、星辰在线、《潇湘晨报》、华声在线、长沙晚报等。

4、“中青校园”、“青小小”微信公众平台。

湖南省省级新闻网站、新闻单位详见表单。

— 21 —

三、市州级、校级

1、各市州委各部、市州政府、各局官网（及其对应报刊、新

媒体）。如：湘西州人民政府网站、湘西《团结报》、“红湘西”、

“湘西共青团”、张家界新闻网等。

— 22 —

2、吉首大学新闻网（《吉首大学报》），“吉首大学”、“吉

首大学先锋”微信平台等。

详见表单（湖南省）。

— 23 —

四、视同校级

除省外省级媒体（需经校团委核准）外，未在本名单中列出的

新闻网站、新闻单位、行业媒体均视同校级。

如：百度百家号、人民视频、中华网、今日头条、一点资讯、

中国教育网（中教网）、时代周刊、湖南焦点网、消费日报网、大

学生精彩生活网、多彩大学生网、大学生网报、大学生网、大学生

— 24 —

之声、中国大学生网、今日大学生网、新讯网、教育信息网、今日

热点网、大学生联盟网、百姓观察网、新浪、网易、搜狐、腾讯、

凤凰、中国经营时报网头条号、九派教育、科技快报网等。

五、院级

各县市委、各局处官网（及其对应报刊、新媒体）。如：榕城

网、麻阳苗族自治县人民政府、“美丽吉首”、吉首市融媒体中心

等。